^b ¶ Brutus. Decium Brutum uirum prætorium tres in iure ciuili libellos reliquisse, Crassus per facetiam memorat, apud Ciceronem secundo de Oratore: ubi de genere facetiarum agitur. Brutorum familiam Romæ claram & nobilem fuisse nemo ignorat.

^c ¶ Manilius. Huius Marci Manilij meminit Antonius apud Ciceronem in primo libro de Oratore, dum S. Aelium, Marcum Manilium, & P. Mutium in genere Iurisconsultorum adducit. Cicero porrò in libro de claris Oratoribus, hunc Manilium copiosorem fuisse P. Scæuola, nec multo minus prudẽtem scibit. Eius Manilij meminit etiam Cicero libro ij. de Oratore, ubi Crassus dicit se uidisse transuerso foro ambulantem, ut sic ciuibus omnibus cõsulendi sui copiam faceret: ad eumq; & Sext. Aeliũ, non solũ de iure ciuili, uerũ de filia colliganda, de fundo emendo, de agro colendo, de omni deniq; negotio, aut officio, relatũ fuisse. Manilium senatorem maximum fuisse, Plinius lib. X. scribit, c. ij. togatorumq; diligentissimum, nobilem doctrinis doctore nullo.

^d ¶ Volumina inscripta. Ita habet tex. Noricus, & est sensus uolumina quæ ab hoc Iuriscõsulto extabant, inscripta fuisse sub eo. tit. Manilij monumenta: nisi intelligas uolumina inscripta extare, quæ sunt monumenta Manilij, ut sic per interpretationem, seu * epexegetim, hæc oratio ueniat.

^e Illi duo. Intelligas Brutum & Manilium, consulares, id est, fuisse aliquando consules, aut de ordine eorum, ex quibus consules legerentur. Ita & Brutum prætorium fuisse dices. Cicero in lib. de claris oratoribus, Pisonem tribunum plebis legem repetundarum primum tulisse scribit, Catone censorino. & M. Manilio Coss.

^f ¶ Pontifex Maximus. Scæuolis peculiaris hæc dignitas fuit, ut Pontifices maximi crearentur.

^a Ab his profecti sunt ^b Publius Rutilius Ruffus, qui Romæ ^c consul & Asiæ ^d procon

d proconsul fuit, e Paulus Virginius, & f Quintus Tubero g ille Stoicus h Panætæ auditor, i qui & ipse consul: etiam k Sextus Pompeius l Cneij Pompeij m patruus. Fuit & eodem tempore n Cælius Antipater, qui historias conscripsit, sed o plus eloquentiæ, quàm scientiæ iuris operam dedit: etiam p Lucius Crassus frater Publij Mutij, qui Mutianus dictus est, q hunc Cicero ait Iuriscōsultorū disertissimū.

a ¶ (Ab ijs.) A superiorum Iuriscōsultorum doctrina hos sequentes profectos esse Pomponius docet.

b ¶ (Publius Rutilius Ruffus.) Is, ut docet Cicero in lib. de claris oratoribus, in tristi quodā P. Rutilius Ruffus. & severo genere dicendi uersatus est, multaq; industria floruit: quæ ideo gratior fuit, quod idem magnam munus de iure respondendi sustinuerit. Eius orationes fuisse ieiunas, multa tamen præclara de iure scripsisse: doctum enim uirum, & Græcis literis eruditum, Panætij auditorem, & propè perfectum in Stoicis, Cicero loco prædicto tradit: quod & idem Cicero in lib. iij. Officiorum testatur. Eius Rutilij mentio fit in l. iij. ad fi. infra de pœn. leg. ubi is Iuriscōsultus, ligna & carbones, quæ non uendendi causa parata essent, penoris nomine contineri uoluit.

c ¶ (Consul.) Valerius Maximus libro. ij. Rutilium consulem cum seruis fugitiuis in Sicilia bellum gefuisse scribit, quo bello Q. Fabium, quod arcem in Sicilia amiserat expulisse traditur.

d ¶ (Proconsul.) Liuius lib. LXX. ut ex epitomis colligitur. P. Rutilium summæ innocentia, uirum, non quidem proconsulem, sed proconsulis legatum C. Marij fuisse scribit, qui cū à publicanorum iniurijs Asiæ defendisset, & propterea ab eis postea Romæ accusaretur, ab equestri ordine, qui tunc iudicabat, iniuste damnatus, in exilium abiuit: auctor Liuius loco præallegato, & Valerius lib. ij. à quo tamen exilio, cum post per Syllam reuocaretur, redire noluit: quod Seneca in Epistolis, Valerius lib. ij. & alij, egregia laude prosequuntur. Hic armorum tractandorum artem & rationem, magis quàm antea accuratam militibus tradidit, ut idem docet Valerius.

¶ (Additio.) (Is Rutilius cum accusaretur, sese humiliter submittere noluit, testatus uel exilium uel mortem esse anteponendam, Cicero lib. j. de Oratore, cuius hæc sunt propemodū uerba: Nam cum esset ille uir exemplum innocentia, cumq; illo nemo neq; integrior esset in ciuitate, neq; sanctior, non modo supplex iudicibus esse noluit, sed ne ornatus quidem, aut liberius causam dici suam quàm simplex oratio ueritatis ferebat. Is Rutilius cum damnatus in exilio esset, & ab amico consolaretur q; breui ab exilio reuerteretur. Quid tibi inquit, male feci, ut mihi peiorem reditum quàm exitum optares, Seneca libro VI. de beneficijs.)

e ¶ (Paulus Virginius.) Nihil de hoc comperi. Famium inuenio apud Ciceronem in libro de claris Oratoribus.

f ¶ (Quintus Tubero.) Is de Aeliorum familia processit, Pauli Aemilij ex filia nepos, quem Q. Tubero. Cicero in lib. de claris Oratoribus, nullo in oratorum numero, sed seuerum congruentiq; cum disciplina Stoica, quæ colebat, uira & oratione durum, cæterum constantem ciuem & fortem, in dicendo mediocre, disputando doctissimum fuisse scribit. Aelium Tuberonem de officio iudicis scripsisse, docet Aulus Gellius.

g ¶ (Ille Stoicus.) Per emphasim quandam Stoicus nominatur: eandem enim sectam ita obseruabat arcte, ut penè inciuilis redderetur. Is enim à Q. Fabio Maximo, qui epulum populo Romano daturus erat, rogatus ut triclinium sterneret, lectulos ligneos pellibus hœdinis strauit, & pro uasis argenteis terrea ex Samo exposuit: quæ res eum prætura deiecit, quasi per huiusmodi philosophicas uelut sordes, Romani nominis splendor obtereretur: auctores Cicero in oratione pro Murena, & Valerius Maximus lib. VII. Cæterum Seneca ad Lucilium, philosophicam frugalitatem magnis laudibus celebrat. Scribitur & Quintum Tuberonem, quem cognomento Catum Aelium appellant, tanta abstinentia insignem fuisse, ut uasa fictilia sua argento Aetolico sibi oblato prætulisset: ut auctor est Valerius lib. iij. & Plinius lib. XXXIII. incertum an is, an alius Tubero fuerit. Traditur Porro Cælium Tuberonē, cum crederetur mortuus, & iam cremandus igni imponderetur, à rogo re-

M uixisse,

vixisse, Plinius lib. VII. Fuit & Lucius Tubero prætor, ingenti in repub. ardore: ei enim in foro pro tribunali iura reddenti, eiusq; capiti cum Pico Martius infedisset, & ab auguribus prædiceretur, eam auem, si seruaretur, populo Romano interitum: at si necaretur, prætoris uitæ periculum allaturam: auem discerpfit, autor Plinius lib. X.

D Panfæ auditor.) Quem Panfam Iurisconsultus nominet, non satis accipio: de Panfa enim qui cum Hircio consul erat, quo tēpore bellum ciuile cū Antonio uiguit, sentire non potuit: utpote, quod is multo annorū interuallo post hunc Q. Tuberonē Romæ floruit, quē & bello q̄ literis clariorē fuisse constat. Non igitur Panfæ, sed ^a Panætij legendum puto: ut intelligatur, Tuberonem Panætij fuisse auditorem. Quo enim tēpore Rutilius Panætium Stoicū philosophum audiuit, ut supra diximus, etiam Tubero ille noster Stoticæ disciplinæ operā dedit, ut uerisimile sit utrosq; eodem præceptore usos. Nam & auunculus Tuberonis Scipio Africanus Panætio operam dedisse legitur.

I Qui & ipse cōsul.) Intellige Q. Tuberonem: licet de suo consulatu nihil compererim.

K Sextus Pompeius.) Defectu premi textum nostrum non dubites. sic enim scribitur, etiam Sextus Pompeius Cneij Pōpeij patricius. nihil ex his uerbis nisi portenta elicias, quod quisque uel mediocri ingenio nouerit. Ego autem fretus Ciceronis auctoritate in libro de Claris oratoribus, sic lego: Sextus ^a Pompeius Cneij Pompeij frater, M. Drusus patricius: ut sic tribus repositis uerbis, candor & claritas adsit textui. Sextum enim Pompeium Cneij fratrem fuisse Cicero scribit, qui eum præstantissimo claruisse ingenio, ad summamq; iuris ciuilis, perfectam Geometriæ rerumq; Stoicarum scientiam contulisse docet: Marci autem Drusi in eodem libro, cum Curione & Fusio meminit.

L Cneij Pompeij frater.) ut ego lego. Cneios alios inuenio, patrem & filium. Ille de Picentibus triumphauit: hic partibus Syllæ adhærens, & successu temporis per multa præclara facinora illustratus, nomen magni accepit: quem tandem famigerata illa Pharfalica pugna à Cæsare uictum, satelles Aegyptij regis interfecit.

M Patricius.) Ociose hic nomē patricij ponit, nisi suppleas de Druso, ut supra notauimus.

N Cælius Antipater.) Cicero in lib. de claris Oratoribus, Lucium Cælium Antipatrum scriptorem pro ea ætate luculentum, iuris ualde peritum, multorum etiam, ut Lucij Crassi, magistrum fuisse narrat. Fuit & Antipater Tyrius Stoicus, Catonis Vticensis præceptor, ut Plutarchus autor est.

O Plus eloquentiæ.) Quorum non parum multos hodie inuenias: in quibus cum legalia studia sint solida ad unguem, & ornata ad eminentiam, eloquentiæ tamen ornamentis uidentur concedere. Bonifacius Amerbachius deliciæ nostræ, philosophia, alijsq; elegantioribus doctrinis Græce & Latine spectatus, olim auditor noster, nunc insignis Doctor, eloquentiam cum iuribus pulchre coniunxit. Accursus hic nescio quem Vaccæpedem, ad cuius nomen inhorrescimus, hominem (ut credo) barbarum, Antipatro parum accommodate contulit.

P Lucius Crassus.) filius erat Publij Licinij Crassi, qui Licinius cum ex P. Mutio natus esset, ut docet Cicero, forte hic iunioris Mutij frater dicitur. hunc Cicero & per ornatū & breuem, eiq; in disserendo summam grauitatem, miram explicationem, argumentorumq; & similitudinum, si quando de iure ciuili, de æquo & bono disceptaretur, insignem fuisse scribit. Erat autem auditor Cælij Antipatri, ut supra meminimus.

Q Hunc.) L. Crassum. Cicero enim in lib. de claris Oratoribus, cum Crassum, Antonio illi magno Oratori comparasset, postea de eodem & Q. Scæuola loquens, ipsum Crassum eloquentium iuris peritissimum, Scæuolam uero iuris peritorum eloquentissimum nominabat: qd tamē hic Iurisconsultus alio ordine recensuit. Plinius lib. XXXIII. scribit L. Crassum oratorem, duos scyphos Mentoris artificis manu celatos, festertijs centum habuisse, eistamen propter uerecundiam usum non fuisse.

¶ Additio. (Hi L. Crassus, tantæ fuit reſtitudinis, ut cum prouinciam Galliam obtineret, eiusq; inimicus Cn. Carbo, cuius patrem damnauerat, ad speculanda & disquirenda eius acta, in prouinciam uenisset, Crassus eū nō solum nō summouit, sed insuper locum ei in tribunali assignauit, nec ulla de re, nisi eo in consilium adhibito cognouit, ut ita integerrimum uirum experiretur; autor Valerius lib. iij. de fiducia sui.

Post hos

^a Et ita habet rex. No rixus.

Tex. manus.

^a Tex. Noricus ira habet: etiam Sex. Pompeius Cn. Pompeij patricius.

Post hos Quintus ^a Mutius Publij filius, pontifex maximus, ius civile primum constituit, ^b generatim in libros decem & octo redigendo. Mutij auditores fuerunt complures, sed præcipue autoritatis ^c Aquilius Gallus, ^d Balbus Lucilius, ^e Sextus Papirius, ^f Caius Iuuentius, ex quibus ^g Gallum maximæ autoritatis apud populū fuisse Seruius dicit. Omnes tamen hi à ^b Seruio Sulpitio nominantur, alioqui per se eorum scripta non talia ⁱ extant, ut ea omnes adpetant: denique nec uersantur omnino scripta eorum inter manus hominum: sed ^h Seruius libros suos compleuit, per cuius scripta, ipsorum quoque memoria haberetur. Seruius autem Sulpitius, cum in causis orandis primum locum, aut pro certo post M. Tullium obtineret, traditur ad consulendum Q. Mutium de re amici sui peruenisse cumq; sibi ^l respondisset de iure, & Seruius ^m parū intellexisset, iterū Q. Mutium interrogasse & à Q. Mutio respōsum esse, nec tamē percepisse: & ita obiurgatum à Q. Mutio: namque eum dixisse, ⁿ turpe esse patricio & nobili uiro, & causas oranti, ius in quo uersaretur ignorare: ea uelut contumelia Seruius tractus ^o operam dedit iuri civili, & plurimum eos, de quibus locuti sumus, audiuit, ^p institutus à Balbo Lucilio: instructus autem maxime à Gallo Aquilio, qui fuit ^q Cercinnæ. Itaq; libri complures eius extant Cercinnæ confecti: ^r hic cum in legatione perijisset, statuam ei populus Romanus pro Rostris posuit, & Hostiæ extat ^s pro rostris Augusti. Huius uolumina complura extant, reliquit autem propè centum & octoginta libros.